
ВЫПИСКА 

из протокола заседания 

Комиссии органов местного самоуправления и муниципального органа г.Казани 

по соблюдению требований к служебному поведению  

муниципальных служащих, должностному поведению лиц, замещающих 

муниципальные должности, и урегулированию конфликта интересов 

 

«20» июня 2022 г.                                                                                        №13  

 

Повестка:  

Рассмотрение материалов проверок, поступивших от Руководителя Админи-

страции Президента Республики Татарстан А.А.Сафарова о результатах осуществле-

ния контроля за расходами муниципального служащего структурного подразделения 

Исполнительного комитета г.Казани, а также за расходами его супруги. 

Основание проведения заседания: 

Статьей 8.1 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции» предусмотрено, что муниципальный служащий обязан представлять све-

дения о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершенно-

летних детей в случаях и порядке, которые установлены Федеральным законом от 3 

декабря 2012 года №230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещаю-

щих государственные должности, и иных лиц их доходам», иными нормативными 

правовыми актами Российской Федерации и нормативными актами Центрального 

банка Российской Федерации. Непредставление или представление неполных, или 

недостоверных сведений о своих расходах либо непредставление или представление 

заведомо неполных или недостоверных сведений о расходах своих супруги (супруга) 

и несовершеннолетних детей в случае, если представление таких сведений обязатель-

но, является правонарушением, влекущим освобождение муниципального служащего 

от замещаемой (занимаемой) должности.  

Статьей 3 Федерального закона от 25.12.2008 №230-ФЗ «О контроле за соот-

ветствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их 

доходам» предусмотрено, что муниципальный служащий обязан ежегодно в сроки, 

установленные для представления сведений о доходах, об имуществе и обязатель-

ствах имущественного характера, представлять сведения о своих расходах, а также о 

расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по 

приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного 

средства, ценных бумаг (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах ор-

ганизаций), цифровых финансовых активов, цифровой валюты, совершенной им, его 

супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними детьми в течение календарного 

года, предшествующего году представления сведений (далее - отчетный период), если 

общая сумма таких сделок превышает общий доход данного лица и его супруги (су-



пруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду, и об источниках 

получения средств, за счет которых совершены эти сделки.  

Согласно письму Руководителя Администрации Президента Республики Татар-

стан А.А.Сафарова осуществлен контроль за расходами муниципального служащего, 

а также за расходами его супруги. 

Присутствовали: члены Комиссии органов местного самоуправления и муни-

ципального органа г.Казани по соблюдению требований к служебному поведению 

муниципальных служащих, должностному поведению лиц, замещающих муници-

пальные должности, и урегулированию конфликта интересов (состав утвержден по-

становлением Мэра г.Казани от 20.04.2016 №71 в редакции от 27.05.2022) и пригла-

шенные (по списку).  

Изучены и рассмотрены: 

письмо Руководителя Администрации Президента Республики Татарстан 

А.А.Сафарова; 

копии справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имуще-

ственного характера (далее – справка), представленные в кадровую службу                    

муниципальным служащим на себя и на супругу за 2017, 2018, 2019, 2020 годы; 

копия расписки в получении денежных средств от 05.02.2020; 

копия договора купли-продажи квартиры от 07.02.2020; 

копия договора купли-продажи недвижимого имущества от 14.03.2020; 

копия расписки в получении денежных средств от 14.03.2020; 

копия приказа от 06.06.2022 о применении дисциплинарного взыскания к му-

ниципальному служащему; 

письменные объяснения муниципального служащего на имя председателя Ко-

миссии Б.Р.Алеева.  

В ходе заседания установлено: 

С 28.04.2012 муниципальный служащий находится в браке со своей супругой. 

Согласно представленным муниципальным служащим справкам установлено, 

что совокупный доход его семьи за 2017-2019 годы составил 4 449 760,22 руб. 

07.02.2020 по договору купли-продажи на праве общей собственности приоб-

ретена двухкомнатная квартира площадью 65 кв.м., стоимостью 5 200 000 руб. 

В связи с тем, что сумма приобретенного имущества превысила совокупный 

доход муниципального служащего и членов его семьи за 2017-2019 годы, данное об-

стоятельство послужило основанием для проведения проверки. 

Из материалов проверки следует, что муниципальным служащим и его супру-

гой на приобретение двухкомнатной квартиры были использованы денежные сред-

ства в размере 4 150 000 руб., полученные по кредитному договору, заключенному с 

ПАО «Сбербанк». Частью денежных средств в размере 300 000 руб. являлись соб-

ственные накопления. Оставшаяся часть денежных средств в размере 750 000 руб. 

была получена на безвозмездной основе от отца муниципального служащего. Воз-



можность передачи в дар денежных средств в размере 750 000 руб. отцом подтвер-

ждена справками о доходах по форме 2-НДФЛ за 2017 – 2019 гг. 

В последующем, 14.03.2020 супругой муниципального служащего в счет пога-

шения части долга по кредитному договору, заключенному с ПАО «Сбербанк» были 

внесены денежные средства в размере 3 150 000 руб., что подтверждается приходным 

кассовым ордером. 

Установлено, часть вышеуказанных денежных средств в размере 828 700 руб. 

получена от продажи однокомнатной квартиры, расположенной по адресу: Республи-

ка Татарстан, Зеленодольский район. 86 200 руб. получены в виде налогового вычета 

от покупки квартиры. В подтверждение представлена копия сберегательной книжки 

ПАО «Сбербанк». Частью денежных средств в размере 38 100 руб. являлись соб-

ственные накопления. Оставшаяся часть денежных средств в размере 2 197 000 руб. 

была предоставлена за счет средств, вырученных от продажи родителями и сестрой 

муниципального служащего квартиры, расположенной по адресу: Республика Татар-

стан, г.Казань, что подтверждается распиской в получении денежных средств.   

Вместе с тем, в представленной муниципальным служащим справке за 2020 год 

в разделе 1 «Сведения о доходах» отсутствовала информация о получении денежных 

средств в размере 2 197 000 руб. на безвозмездной основе от родителей и сестры му-

ниципального служащего.  

Муниципальный служащий пояснил, что не указал доход в размере 2 197 000 

руб., полученный от родителей и сестры в справке, по невнимательности. Намерений 

скрыть какие-либо сведения у него не было. В дальнейшем обязуется предпринимать 

все возможные действия для представления достоверных и полных сведений о дохо-

дах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера. 

За выявленное нарушение приказом руководителя структурного подразделения 

Исполнительного комитета г.Казани от 06.06.2022 в отношении муниципального 

служащего применено дисциплинарное взыскание в виде замечания. 

На основании вышеизложенного, а также принимая во внимание, ст.193 ТК 

РФ, в соответствии с которой, за каждый дисциплинарный проступок может быть 

применено только одно дисциплинарное взыскание, с учетом Обзора практики при-

влечения к ответственности государственных (муниципальных) служащих за несо-

блюдение ограничений и запретов, неисполнение обязанностей, установленных в це-

лях противодействия коррупции (версия 2.0), подготовленных Министерством труда 

и социальной защиты Российской Федерации (письмо от 15.04.2022 №28-6/10/П-

2479), Комиссия решила: 

1. Признать, что сведения, представленные муниципальным служащим в соот-

ветствии с частью 1 статьи 3 Федерального закона от 03.12.2012 №230-ФЗ «О контро-

ле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных 

лиц их доходам», являются достоверными и полными. 

2. Установить, что сведения, отраженные в разделе 1 «Сведения о доходах» 

справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного харак-



тера, представленные муниципальным служащим за 2020 год, являются недостовер-

ными и (или) неполными. 

3. Факты умышленного сокрытия информации и представления муниципаль-

ным служащим заведомо недостоверных или ложных сведений о доходах, расходах, 

об имуществе и обязательствах имущественного характера не установлены. 

4. Принимая во внимание, что за выявленные нарушения в отношении муници-

пального служащего приказом руководителя структурного подразделения Исполни-

тельного комитета г.Казани от 06.06.2022 уже применена мера дисциплинарного 

взыскания в виде замечания, предупредить муниципального служащего о недопусти-

мости представления в кадровую службу недостоверных и (или) неполных сведений о 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и ука-

зать на необходимость более внимательного и ответственного отношения к представ-

лению данных сведений; 

5. Рекомендовать работодателю: 

5.1. В целях предотвращения нарушений действующего законодательства, в 

том числе, федеральных законов от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии кор-

рупции» и от 03.12.2012 №230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, заме-

щающих государственные должности, и иных лиц их доходам», активизировать рабо-

ту направленную на правовое просвещение муниципальных служащих в сфере зако-

нодательства о противодействии коррупции, в том числе, путем проведения обучаю-

щих мероприятий (методическое сопровождение, тематические круглые столы, про-

филактические беседы, обучающие семинары и т.д.). 

5.2. приобщить копию протокола к материалам личного дела муниципального 

служащего.  

 

На заседании присутствовало 
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членов комиссии. 

 

За  данное решение 

 

8 

 

Против 

 

нет 

 


